令和６年２月

合格者御父母 各 位

日 本 大 学 歯 学 部

（ 学 生 課 ）

拝 啓

このたびは御子女の日本大学歯学部入学試験合格に対しまして，心よりお慶び申し上げます。

歯学部学生課では新入生をお迎えするにあたり万全の準備をしておりますが，それに加え，

新入生並びに御父母の皆様に御協力いただきたい事項に関し，書面にてお願い申し上げます。

 学生課は，学生の福利厚生，学生生活の支援，サポートをすることを業務としております。

以下のとおりいくつか御紹介したい事項がございますので，御一読くださいますようお願いい

たします。

敬  具

１ Ｂ型肝炎等感染症への対応について

歯学部学生は，１年次の歯科臨床早期見学実習をはじめ，５年次の臨床実習等，医療人の一

員として実際に医療の現場に参加する必要があります。その際，学生が接する相手は健常者に

限られておらず，また万一学生が感染症を媒介する事態も考えられ，その場合医療機関に多大

な迷惑をかけるのみならず，その施設の患者さんの生命に関わる問題にもなりかねません。ま

た，日常の学生生活におきましても，学生間の感染並びに学内での流行を予防しなければなり

ません。

そこで本学部では，１年次に各種抗体価検査を行い，検査結果を学生に書面にてお知らせし，

抗体価の低い感染症に関してはワクチン接種をお願いしております。その後，４年次に再度抗

体価検査を行い，抗体価が基準に満たない学生には再度ワクチン接種を指導しております。し

かしながら御存知のようにワクチン接種を大学で強制することは法律で禁じられているため，

ワクチンは任意かつ有料で接種いただくことを御了承ください。

また，最近は，歯科医師臨床研修の申込みに際し，各種感染症に対する抗体価の提出を必要

とする医療施設が多くなってきております。

本人及び関係する周囲の方々のためにも抗体価検査に対する御理解と医療に携わる者とし

てワクチン接種に御理解，御協力くださいますようお願い申し上げます。

なお，抗体価検査の対象は，B型肝炎，C型肝炎，麻疹，風疹，水痘，流行性耳下腺炎並びに

肝機能検査となり，検査費用は本学部が負担いたします。

２「日本大学学生生徒等総合保障制度」について

日本大学では，学生の正課授業，大学が主催する行事及び課外活動（クラブ活動）等におけ

る怪我や事故に関して保障制度を完備しており，日本大学校友会では校友会準会員となる学生

に対して医療費の補助を行っております。

しかし，学外や私生活で生じる不測の事態や交通事故などの不慮の事故に対する補償や御父

母に万一のことがあったときの学業費用の給付などに備え，「日本大学学生生徒等総合保障制

度」への加入をお勧めしております。日本大学のスケールメリットを生かした団体割引により，

個人で同種の制度に加入されるよりも保険料が割安になっておりますので，安心して学生生活

が送れる本制度の御利用を御検討ください。

申し込みやお問い合わせ先については，以下のリンク先を御確認ください。

日本大学キャンパスサポートオフィス：

 https://www.nihon-u.ac.jp/cso/service/insurance/students/set4/

３ 奨学金関係（歯学部ホームページで御確認ください。）

①学内奨学金：https://www.dent.nihon-u.ac.jp/faculty/campus-life/scholarship/

②学外奨学金：日本学生支援機構 https://www.jasso.go.jp/shogakukin/

４ 日本大学学生寮，民間賃貸マンション，学生会館関係

（歯学部ホームページで御確認ください。）

https://www.dent.nihon-u.ac.jp/faculty/campus-life/dormitory/

５教育ローン関係（専用ホームページで御確認ください。）

  ｺｰﾙｾﾝﾀｰ・ﾌﾘｰｺｰﾙ 専用ホームページ等

 日本政策金融公庫 0570-008656   https://www.jfc.go.jp/n/finance/search/ippan.html

 ㈱ジャックス 0120-338-817    https://www.jaccs.co.jp/service/credit/education/yuyu/

 ㈱ｵﾘｴﾝﾄｺｰﾎﾟﾚ-ｼｮﾝ 0120-517-325   http://orico-web.jp/gakuhi/index.html

 楽天銀行（株） 0120-61-6910   https://www.rakuten-bank.co.jp/loan/education/

６ 問い合わせ先  日本大学歯学部学生課

TEL：03-3219-8004

            メールアドレス：de.student@nihon-u.ac.jp

以  上